UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Edital 008/2025-PPG

O Professor Doutor Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani,
Pró-Reitor  de  Pesquisa  e  Pós-Graduação,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

Considerando o disposto na Resolução 082/2020-CAD;

Considerando os recursos disponíveis oriundos da Fundação Araucária e o Edital da PPG nº
021/2024;

Considerando  as  solicitações  de  apoio  para  Participação  e  Organização  de  eventos,
analisadas pelo Comitê Técnico-Científico (CTC-PPG),

TORNA PÚBLICO

O resultado de análise das propostas submetidas ao Edital da PPG nº 021/2024, referente ao
PROGRAMA  INSTITUCIONAL  DE  APOIO  À  ORGANIZAÇÃO  E  PARTICIPAÇÃO  EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, conforme segue:

I – Montante financeiro disponível para o período, conforme percentuais estabelecidos pelo art.
9º da Resolução 82/2020-CAD e item 3.1 do Edital 021/2024-PPG, acrescidos de eventuais saldos
anteriores não utilizados:

Período:
Julho a setembro/2025

Participação em eventos Organização de eventos

Total disponível R$ 156.500,00  R$ 49.500,00

Obs.: Os recursos não utilizados serão repassados ao próximo período.

II – Resultado das solicitações para PARTICIPAÇÃO em eventos científicos, considerando os
valores estabelecidos pelo item 3.3.2 do Edital 021/2024-PPG e o montante financeiro disponível
para o período:

Requerente Processo Destino
Demanda
qualificad

a* (R$)

Valor
atendido
(69,7396%

)
Parecer do CTC-PPG

Alessandro Santos da
Rocha

23.890.526-
5 Liile, França 13.003,20 9.068,38 Aprovado

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Alexandre Florindo
Alves

23.853.027-
0

Atenas,
Grécia 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Angélica Marquettoti
Salcedo Vieira

23.768.682-
9

Atenas,
Grécia - - Não aprovado (item 4.2-c

do Edital 21/2024-PPG)

Carlos Alberto de
Oliveira Magalhães
Junior

23.857.676-
8

Valência,
Espanha 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Carmem Patrícia
Barbosa

23.888.560-
4

Natal, Rio
Grande do
Norte

4.183,00 2.917,20 Aprovado

Diogo Francisco
Rossoni

23.877.980-
4

Noordwijk,
Holanda 11.551,57 8.056,02 Aprovado

Edson Alves de
Oliveira Junior

23.835.279-
7

Maceió,
Alagoas 5.000,00 3.486,98

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Eniuce Menezes de
Souza

23.892.417-
0

Campinas,
São Paulo 3.462,20 2.414,53

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Fabiana Aparecida de
Carvalho

23.857.970-
8 Belém, Pará 4.995,82 3.484,07 Aprovado

Fabio Matheus
Amorin Natali

23.657.882-
8 Miami, EUA - - Não aprovado (item 2.2.2

do Edital 21/2024-PPG)

Gessilda de Alcantara
Nogueira de Melo

23.892.609-
2

Londres,
Reino Unido 11.605,15 8.093,39

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Gina Bressan
Schiavon Masson

23.875.030-
0 Liile, França - - Não aprovado (item 4.2-i

do Edital 21/2024-PPG)

Gustavo Sanguino
Dias

23.883.398-
1

Salvador,
Bahia 5.000,00 3.486,98

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Ivair Aparecido dos
Santos

23.883.402-
3

Rio de
Janeiro, Rio
de Janeiro

5.000,00 3.486,98
Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Janet Higuti 23.848.777-
3

Porto Alegre,
Rio Grande
do Sul

3.551,22 2.476,60  Aprovado

João Fábio Bertonha 23.838.581-
4

Montevidéu,
Uruguai 8.000,00 5.579,16  Aprovado

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Lucia Osana Zolin 23.833.977-
4

Munique,
Alemanha 13.500,00 9.414,85

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Luís Fernando Cusioli 23.834.476-
0

Natal, Rio
Grande do
Norte

5.000,00 3.486,98 Aprovado

Luiz Fernando Cotica 23.883.303-
5

Salvador,
Bahia 4.998,82 3.486,15

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Marcelo Carlos de
Proença

23.864.451-
8

Bogotá,
Colômbia 8.000,00 5.579,17 Aprovado

Marcelo Fernandes
Vieira

23.866.099-
8

Atenas,
Grécia - - Não aprovado (item 4.2-c

do Edital 21/2024-PPG)

Marco Aurelio
Schuler de Oliveira

23.889.756-
4

Oxford,
Reino Unido 13.499,40 9.414,43 Aprovado

Marcos Cesar
Danhoni Neves

23.883.281-
0

Leiden,
Netherlands 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Mariza Barion
Romagnolo

23.868.743-
8

Parnaíba,
Piauí 5.000,00 3.486,98 Aprovado

Marli Schmitt Zanella 23.886.528-
0

Manaus,
Amazonas 4.555,80 3.177,20 Aprovado

Mirian Hisae
Yaegashi Zappone

23.886.194-
2

Munique,
Alemanha - -

Não aprovado (item 4.2-
h, do Edital 021/2024-
PPG)

Paulo Cesar Pozza 23.888.964-
2

Innsbruck,
Áustria 13.500,00 9.414,85

Aprovação condicionada
(item 5.3-i do Edital
21/2024-PPG)

Rosangela
Bergamasco

23.740.238-
3

Atenas,
Grécia 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Tatiana Carlesso dos
Santos

23.889.802-
1

Raleigh,
EUA 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Vania de Fatima
Matias de Souza

23.873.402-
9 Liile, França 13.500,00 9.414,85 Aprovado

Totais: 224.406,1
8

156.500,0
0

*Obs.: A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado.

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

III – Resultado das solicitações para ORGANIZAÇÃO de eventos científicos, considerando o
montante  financeiro  disponível  para  o  período,  a  demanda  qualificada  e  a  abrangência  das
propostas:

Requerente Processo Abrangênci
a

Demanda
qualificad

a* (R$)

Valor
atendido
(42,67%

)
Parecer do CTC-PPG

Andresa Carla
Feihrmann

23.875.238-
8 Estadual 13.000,00 5.547,42 Aprovado

Danielle Katharine
Petsch

23.878.125-
6 Regional 15.000,00 6.400,86 Aprovado

Marcelo Carlos de
Proença

23.844.874-
3 Regional 15.000,00 6.400,86 Aprovado

Maria das Graças de
Lima

23.875.444-
5 Estadual 15.000,00 6.400,86 Aprovado

Mario Luiz Neves de
Azevedo

23.888.981-
2 Nacional 25.000,00 10.668,1

0
Aprovação condicionada
(compromisso item 4.1.1-
b do Edital 21/2024-PPG)

Paula Toshimi
Matumoto Pintro

23.870.723-
4 Nacional 25.000,00 10.668,1

0
Aprovação condicionada
(compromisso item 4.1.1-
b do Edital 21/2024-PPG)

Thiago de Castro Leite 23.847.511-
2 Estadual 8.000,00 3.413,80

Aprovação condicionada
(compromisso item 4.1.1-
b do Edital 21/2024-PPG)

Totais: 116.000,0
0

49.500,0
0

*Obs.: A demanda qualificada comporta o valor solicitado no limite regulamentado, considerando
a abrangência das propostas (Edital 021/2024-PPG, itens 2 e 3.2.2).

IV – Eventuais recursos aos resultados deste Edital, deverão ser endereçados ao Pró-Reitor da PPG
via eProtocolo, em até 2 dias úteis após esta publicação, com o detalhamento:
 “Ao Pró-Reitor – Recurso ao resultado do Edital 021/2024-PPG/UEM”.

V – Para utilização dos valores aprovados, o/a interessado/a deverá contatar a PPG-CCR (ramais
4525, 4107 ou e-mail sec-ccr@uem.br).

Maringá, 19 de maio de 2025.

Prof. Dr. Mauro Antonio da Silva Sá Ravagnani
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PPG

UEM-PPG - Av. Colombo, 5790 - Bloco 35 - CEP 87020-900 - Maringá - PR
Fone: (44) 3011-4518 – sec-ppg@uem.br – www.ppg.uem.br

mailto:sec-ppg@uem.br
mailto:sec-ccr@uem.br

		2025-05-19T15:56:13-0300